14. *Nunc autem sancti sunt.* Vous ne regarderez pas ces enfants comme aussi immundes et aussi impies que les enfants des païens. Vous ferez entre eux une très grande différence, car du moment que l'un des conjoints est chrétien, les enfants appartiennent à l'Église, ils pourront être admis aux instructions par la partie qui est chrétienne, ou consentement de l'autre, et être baptisés.

9. *Quam ubiq. nisi.* Quam libidinis ardore flagrare et in libidinem consenserit.

10. *Principio non ego, sed Dominus.* Respect apostolus Domini praeceptum ex uxore non dimittenda. Matth. 5 et 19; Marc., 10; Luc. 6.

11. *Quod si discesserit.* Facto divorcio. — *Manere inimicatum.* Nam si conjux separat se a conjugio, non velut gratia, est adulter, non propterea dissolutum est matrimonium. — *Vir natus non dimittat.* Sime gravi et justa causa; ob formicationem enim et alii iusti usus de causis dimittere licet.

12. *Non catervi.* Qui matrimonio juncti non sunt. Opponit enim hunc versum versus 10, ut patet ex vox nam et ex voce catervi, quod ex sequentibus clarus patet. — *Ego dico.* Ego sum qui non prescripsimus, sed consilium datus, ut scilicet inimici perserverent, qui nimis inimici habent. — *Si quis fratres.* Id est, fratres, qui sunt eis fratres, est iste fratres. — *Si quis frater.* Id est, christians. — *Non dimittat illam.* Potest enim conjux fideli cum conjugi infidelis permanens ob spem conversionis infideli. Vide Conchil., de Sacramentis, disp. 26, dub. 5, nos 56 et 57.

14. *Sancti sunt.* Est enim sacerdos per misericordiam patrem. Quasi dicit: Matrimonium et concubitus honestum est; unde non prefatur nisi nullum patitur, per contractum infideli, sed post infideli morali quadam denominacione sanctificari, tunc iam fideli sunt sancti, id est, fideli conjugii, tunc quia sunt sibi et pro preces, marita, verba et exempla fideli conjugis conseruantur, et fact sanctus. — *Aliquin illi vestri immundus essent.* Si ab infidele conjugi faciat rite dimissio, non est immundus. — *Nunc autem sancti sunt.* Ex honesto et legitimo matrimonio concepti et nati. Vel sancti sunt, quia connivente infideli, facile fideli parentis fide, diligenter et cura sanctificari, baptizari et christiane educari possunt.

est mulier infidelis per virum fidem: aliquo illi vestri immundi essent, non autem sancti sicut servituli.

14. *Si non sicut servituli.* Discepit, dixit deo: non sicut servituli subiectus est frater aut soror in huiusmodi; in pace autem vocavit nos Deus.

16. Unde enim scis, mulier, si virum salvum facies? aut unde scis, vir, si mulierem salvam facies?

17. *Nisi unicuique sicut dixit dominus.* Non enim sicut dixit vocavit Deus, illi umbilicis, et sicut in omnibus Deo dico doceo.

18. Circumcisio aliquis vocatus est? non adducat preceptum. In precepto aliquis vocatus est? non circumcisus est.

19. *Circumcisio nihil est.* et preceptum nihil est; sed observatio mandatorum Dei.

20. *A unusquisque in qua vocatus es.* A unusquisque in ea permanebat (*a Ephes. 4, 1.*)

21. *Servus vocatus es.* non sit tibi. — 15. *In pectu asternit vocatus est nos domini.* Atque agnosce, te iesu christus, nos sumus poli oblige de discerner avec des infidèles, et lorsqu'ils nous troubleront dans l'exercice de notre religion, et qu'ils viennent, par leurs persécutions, de nous faire abandonner la foi. Si quelqu'un chasse pourtant vous n'y obligez, ce serait l'espérance de les convertir et de contribuer à leur salut; mais cette espérance a trop peu de fondement pour nous engager à courir les risques d'un si grand danger. C'est ce qu'enseignent tous les théologiens catholiques, en s'appuyant principalement sur ces paroles du pape (G. Parolin, *Praed. theol.*, De Matrib., n. 66 et suiv.).

19. *Circumcisio nihil est.* Avant la prédication de l'Évangile, la circoncision était de précepte pour les Juifs; c'était la marque qu'on s'engorgeait à observer la loi; et c'est ce qui fait dire à saint Paul: *Circumcisio quidem preceptum, si tempore presentis (Rom., II, 23).* Mais le christianisme a apporté de nouvelles lois, et il était plus nécessaire que se pratiquât la circoncision. *Si circumcidamini, christi vobis nihil proficeret* (Gal., V, 2). — *Sed observatio mandatorum.* Cette parole condamne la doctrine de Luther, qui prétendait qu'avec la prière et avec ses paroles du pape (G. Parolin, *Praed. theol.*, De Matrib., n. 66 et suiv.).

21. *Magis utere.* Le P. de Carrières a adopté ici le sens que donnent à ce passage les commentateurs.

— *Quod si infideles, discipuli, discesserit.* Si infideles discipi, non consentiant habentes fidem. — *Id est, si infideles, discipuli, etiam reliqui, non est quod conjux fideli existent se debet illam sequi; sed sicum aiunt discipuli tangam quod illi diccionis libertati sunt restituti.* — *Non enim servituli.* Non est servituli subiectus frater ac soror nullus. — *Et hoc est infidelis qui volunt, et collabentur non consentient.* In pace autem eccl. non nos Dei. — *Ita et per patrem sanctum:* religio christiana ad quem a Deo vocata sumus, cogit non habere servituli quae per christiana turbatur, hoc est, pacificum et tranquillum christi cultus in famili impediatur.

16. *Unde enim scis, mulier, si virum salvum facies?* Si infidelis, rixas, probis, minis in fidem et fidelen conjugem discionam non querit, discipi, o coniux fideli, ab eo, ut pacifico vivere, neque a me, neque a te, neque a quocunque, neque a quodcumque, neque a quodcumque blasphemis, ritus? et consequenter unde scis, ac unde speras, quod eum salvum facies?

17. *Nisi unicuique.* Oloro verbetur est: ita ambulet quisque, sicut unicuique dixit dominus, et sicut unumquemque vocavit Deus. — *Nisi, idem hoc eto significat quod sed eti.* — *Tempore presentis.* vel hoc tempore nostro. Sensus ergo significat quod tempore fieri de castigo et penitentia, et non tempore futuri. — *Si inquit illud quantum, aut cursum etiam possit per sine divisorio;* aliqui velim unumquemque in vocazione sui conjugi perseverare, et universum sorte sua esse contentum. — *Et sicut.* In greco est, *xai otrei, et sic.* — *Doco. Autrosque, ordino.*

18. *Circumcisio aliquis vocatus est?* Si quisplacit prius circumcisio, quia iudeus vocatus est ad fidem. — *Non adducat preceptum.* Circumcisio enim preceptum refutatur, et non est quod spatium tempore adducatur, ut etiam quando tempore fieri, ut dicit Coloss. lib. 7, o 28, aliud tempore a iudeis apostolat ad gentiles facere solitos patet ex lib. I. Machab., o. 1, n. 8, et Josephib., lib. 12, Antig., c. 6. — *In precepto aliquis vocatus.* Vocatus a gentilium ad christianum. — *Non circumcidatur.* Hoc enim asset judaizare.

19. *Circumcisio nihil est.* Sensus est: nihil haec valent aut conferunt ad salutem et justificationem, non sunt affectantia. — *Sed observatio mandatorum dei.* Supple: est aliquid et confitit ad salutem.

20. *In qua vocazione.* Vitae statu.

21. *Non sit tibi cura.* non res illa angat, quod servus sis. — *Si potes fieri liber, magis utere.* Si tamen sese aperiat occasio et opportunitas consequenda libertatis, eam suadeo elabi non simas, sed illa utaris, ut in libertatem te asseras.

vous mettez point en peine de sortir de votre esclavage; mais quand même vous pourriez devenir libre, user plutôt, pour votre bien et pour votre honneur, de votre condition.

22. Car celui qui était esclave, est appelé au service du Seigneur, devient affranchi du Seigneur; et de même celui qui a été libéré étant libre, devient esclave de Jésus-Christ.

23. Vous avez été achetés d'un grand prix; ne vous rendez donc pas esclaves des hommes.

24. Mais que chacun de vous, mes frères, demeure dans l'état où il était lorsque j'ai été appelé, et qu'il s'y tienne devant Dieu.

25. Si quelqu'un juge, je n'ai point reçu de commandement du Seigneur; mais voici le conseil que je leur donne comme étant un véritable ministre du Seigneur par la miséricorde qu'il m'en a faite.

26. Je crois donc qu'il est avantageux, à cause des nécessités pressantes de cette vie, qu'il est, dis-je, avantageux à l'homme de ne se point marier.

27. Etes-vous lié avec une femme? ne cherchez point à vous délier: n'êtes-vous point lié avec une femme? ne cherchez point de femme.

28. Si néanmoins vous épousiez une femme, vous ne péchez pas; mais elle se marie, elle ne péche pas: mais ces personnes souffriront

meilleures grêles. Il se lie très-bien avec ce qui est dit au verset 20, et répété au verset 24. Les serviteurs de Ménas étaient néanmoins adoptés par la plupart des commentateurs modernes. Où est donc l'affranchissement de l'esclave? Paul l'apprend qu'il est non point être libre, mais il ne veut pas qu'il brise complètement les liens de la servitude. Il recommande aux maîtres de la douleur, aux esclaves la résignation et la patience, et l'affranchissement, cette révolution sociale, s'opéra graduellement sans secousses, sans bouleversement, dans l'incident, sous l'action civilisatrice du christianisme.

29. *Nolle fieri servos hominum.* Il fallait d'abord relâcher l'esclave aux yeux de lui-même, lui rappeler sa dignité, l'affranchir du vice, car c'était souvent le vice qui conduisait l'homme à la porte de sa liberté, comme c'est aujourd'hui bien souvent le vice qui le fait tomber dans la misère.

30. *Præceptum Domini non habeo.* Jésus-Christ n'a pas fait de la virginité un précepte, mais seulement un conseil, comme le fait l'Apôtre: *Non omnes capiunt verbum istud,* est-il dit dans l'Évangile, *sunt cuncti qui sepius nos trahunt propter regnum colorum* (Matth., XIII, 11-12).

31. *Et si supererit virgo.* Tous les Pères et tous les interprètes, ont en soin d'observer contre les hérétiques anciens et nouveaux, qu'il n'agit ici que de la jeune fille qui est libre, et qui n'a point promis de veux.

32. *Qui enim in Domino vocatus est servus.* Necte verba hec cum illis: *servus vocatus est;* non *qui caro et sanguis est;* qui enim, cum sit servus, a Domino ad fidem eiusdem Domini Jesu Christi vocatus est, manum suam est liberatum filium Dei assutus, licet adhuc servit scripturam temporalem. — *Servus est Quem sit.* Quem sit redemptus.

33. *Apropos Deum.* Deo adhescens, cui per christianismum se adjunxit.

34. *De virginibus autem.* Ut scilicet maneat virgines, et serviant Deo in virginitate: — *Conservare autem do.* Ut *temporis* — *Tanquam misericordiam consecutus.* Virginitas consolat, tanquam misericordia se impetrat ad gratiam apostolica munieris apud gentes, ut fideliter illis consolam: quasi dicat: *Quo pro te tempore indigerat major gratia et misericordia vocatus sum ad apostolatum, eo magis doceat me esse fideliter in me munere et fideliter consolare illis ad quae a Christo missus sum apostolus.*

35. *Existimmo ergo hoc bonum esse.* Propter instantem necessitatem, non enim necesse est esse bona temporis quod nobis conceditur eternitatis conquisitionem: que probandum non possum, non possum et Deus dicit: — *Quoniam bonum est homini sit esse.* Existimo bonum esse maxime virginem propter instantem necessitatem: bonum, inquit, esse in virginitate. Partim enim ratione non reddit causam, sed inservit instantem necessitatem.

36. *Ecclesiastico ergo hoc bonum esse.* Non peccasti. Si nimur subsum suffit impedimentum quod matrimonium reddit illum: — *Superadulta virginem carnis conjugii, liberorum et familiæ onera.* Tribulationem enim carnis spirituali sunt circa carnem et carnis vita tur, et que carnem affligit. — *Ego autem carnis parco.* Porro enim conjugium. Vt prius sensus est: ego autem vobis tanquam filii parco, cupiens afflictum et molestiarum quae nuptias consequuntur expertes esse, id eoque continentiam suadeo.

curia; sed et si potes fieri liber, magis tute.

22. Qui enim in Domino vocatus est servus, libertus est Domini; similiter qui liber vocatus est, servus est Christi.

23. a *Presto empti estis, nolite fieri servi hominum.* [a Sep. 6. 20. I. Pet. 4. 18. 19.]

24. *Unusquisque in quo vocatus est, fratres, in hoc permaneat apud Deum.*

25. *De virginibus autem præceptum Domini non habebit; consilium autem do, tanquam misericordiam consecutus a Domino, ut sim fideli.*

26. *Existimo ergo hoc bonum esse propter instantem necessitatem, quoniam bonum est homini sic esse.*

27. *Alligatus es uxori? noli querere sollicitum.* Solitus es ab uxore? non querere uxorem.

28. *Si autem accepitis uxorem, non peccasti.* Et si nupserit virgo, non peccat: tribulationem tamen carni ha-

cavat, et quod est virgo, non querere.

29. *Porro hoc ad utilitatem vestram dico: non et laqueum vobis iniiciam, sed ad id quod honestum est, et id quod facultate prebeat sine impedimento Dominum obsecrandi.*

30. *Si quis autem turpem se videri existimat super virginem sua, quod superadulta, et ita oportet fieri; quod vult faciat; non peccat si nubat.*

31. *Non ut laqueum vobis iniciatur.* Ce sera tendre un piège, que de vouloir empêcher différemment tout le monde dans cette carrière, sans consulter les dispositions de chacun.

32. *Tempus breve est.* Tempus hujus vite, id eoque non immorundum exculpitibus, sed de aeterna salute seruo cogitandum. — *Tanquam non habentes.* Ut non magis rei suae laborant, et auctum, mortem, atque amorem magis in Domino quam in uxoris defigant.

33. *Qui florit, tanquam non fientes.* Quibus tristis accident, que sunt flendi materia, non admodum commoveantur, sed patienter et equanimiter ferant, nuptio non diu duratura, sequitur coniugio spes futura. — *Et qui gaudent, tanquam non gaudentes.* Consideratio scilicet, sed tanquam inaestimatur alius.

34. *Tanquam non utantur.* Ulelo obliter, et quantum fort necessitas, et sine adhesione affectus. — *Præterit enim figura hujus mundi.* Tota hujus mundi facies et dispositio transitoria est, et tanquam cessabit.

35. *Vobis velis.* *Sicut sollicitudines esse.* Ac consequenter in virginitate et celibatu vivere. — *Sicut sollicitudines est quae Dominis sunt.* Magis habet opportunitatem se totum occupandi in rebus speciosis et auctis, et auctissimis mundi. — *Quoniam placet Deo.* Per cordis puritatem et opera pietatis.

36. *Diversus est.* La multa curas distractus, ita ut uni Deo vacare non possit, sed partem temporis, parsen, et quidem maiorum et potiorum, utor et filii sibi vindicent.

37. *Cogitare velis.* *Deo.* Opere opere habet otium ea meditanti que spectant ad Deum. — *Ut si sonata.* Pura et immaculata.

38. *Non ut laqueum vobis inficiant.* Non quod vobis imponere velis necessitatem contendi, et vos eo cogere. — *Et quod id quod honestum est.* Vos adhortans ad honestum, id est, auctum, mortem, et auctissimum in celibatu. — *Facilitatem prebeat.* Vobis virginibus. — *Impedimenta.* Disponit.

39. *Si ergo accipit.* Accipit. *Non peccasti.* Si nimur subsum suffit impedimentum quod matrimonium reddit illum: — *Superadulta, gratia, mulierum exxv, et tempus opportunum eam viro tradendi.* — *Et ut oportet fieri.* Ita potius debere fieri putat, ut scilicet eam viro tradat quam ut eam domi virginem se renderet patiar. — *Quod vult faciat.* Collocet eam in matrimonium, si hoc magis placet, vel servet virginem, si id malit.

bebunt hujusmodi. Ego autem vobis parco.

40. *Hoc itaque dico, fratres: Tempus breve est; reliquum est, ut et qui habent uxores, tanquam non habentes sint;*

41. *Et qui flent, tanquam non fientes; et qui gaudent, tanquam non gaudentes; et qui emunt, tanquam non possidentes;*

42. *Et qui stutur hoc mundo, tanquam non stutant; præterit enim figura hujus mundi.*

43. *Volo autem vos sine sollicitatione esse. Qui sine uxore est, sollicitus est quae Domini sunt, quoniam placet Deo.*

44. *Qui autem cum uxore est, sollicitus est que sunt mundi, quoniam placet domini uxori et divisa est.*

45. *Et mulier impunita, et virgo, consolat et sicut sancta corpora et spiritu. Que autem nupta est, cognit que sunt mundi, quoniam placet viro.*

46. *Porro hoc ad utilitatem vestram dico: non et laqueum vobis iniiciam, sed ad id quod facere ait, non vobis dresser un piege; mais pour vous porter à ce qui est de plus parfait, et qui vous donnent un moyen plus facile de prier Dieu sans empêchement.*

47. *Si quelqu'un donc croit que ce lui soit un déshonneur que sa fille passe la fleur de son âge sans être mariée, et qu'il juge devoir la marier, qu'il fasse ce qu'il voudra: il ne péchera point si elle se marie.*

dans leur chair des afflictions et des maux qui sont inseparables du mariage: or je voudrais vous les épargner.

48. Voici donc ce que je vous dis, mes frères: La tempeste est court; et ainsi il faut que ceux mêmes qui ont des femmes, soient comme n'en ayant point;

49. Et ceux qui pleurent, comme ne pleurant point; ceux qui se réjouissent, comme ne se réjouissant point; ceux qui achètent, comme ne possédant point;

50. Enfin ceux qui usent de ce monde, comme n'en usant point: car la figure de ce monde passe.

51. Pour moi je désire de vous voir dépasser de soins et d'inquiétudes, celui qui n'est point marié s'occupe uniquement du soin des choses du Seigneur, et de ce qu'il doit faire pour plaire au Seigneur.

52. Mais celui qui est marié, s'occupe du soin des choses du monde, et de ce qu'il doit faire pour plaire à sa femme; et ainsi il trouve partout des inconvénients.

53. Et de même une femme qui n'est point mariée, et une vierge, s'occupe du soin des choses du Seigneur; *elle pense à ce qu'elle doit faire afin d'être sainte de corps et d'esprit,* mais celle qui est mariée s'occupe du soin des choses du monde, et de ce qu'elle doit faire pour plaire à son mari.

54. Si je vous dis ceci pour votre avantage, non pour vous dresser un piège; mais pour vous porter à ce qui est de plus parfait, et qui vous donnent un moyen plus facile de prier Dieu sans empêchement.

55. Si quelqu'un donc croit que ce lui soit un déshonneur que sa fille passe la fleur de son âge sans être mariée, et qu'il juge devoir la marier, qu'il fasse ce qu'il voudra: il ne péchera point si elle se marie.

56. *Non ut laqueum vobis iniciatur.* Ce sera tendre un piège, que de vouloir empêcher différemment tout le monde dans cette carrière, sans consulter les dispositions de chacun.

57. *Tempus breve est.* Tempus hujus vite, id eoque non immorundum exculpitibus, sed de aeterna salute seruo cogitandum. — *Tanquam non habentes.* Ut non magis rei suae laborant, et auctum, mortem, atque amorem magis in Domino quam in uxoris defigant.

58. *Qui florit, tanquam non fientes.* Quibus tristis accident, que sunt flendi materia, non admodum commoveantur, sed patienter et equanimiter ferant, nuptio non diu duratura, sequitur coniugio spes futura. — *Et qui gaudent, tanquam non gaudentes.* Consideratio scilicet, sed tanquam inaestimatur alius.

59. *Tanquam non utantur.* Ulelo obliter, et quantum fort necessitas, et sine adhesione affectus. — *Præterit enim figura hujus mundi.* Tota hujus mundi facies et dispositio transitoria est, et tanquam cessabit.

60. *Vobis velis.* *Sicut sollicitudines esse.* Ac consequenter in virginitate et celibatu vivere. — *Sicut sollicitudines est quae Dominis sunt.* Magis habet opportunitatem se totum occupandi in rebus speciosis et auctis, et auctissimis mundi. — *Quoniam placet Deo.* Per cordis puritatem et opera pietatis.

61. *Diversus est.* La multa curas distractus, ita ut uni Deo vacare non possit, sed partem temporis, parsen, et quidem maiorum et potiorum, utor et filii sibi vindicent.

62. *Cogitare velis.* *Deo.* Opere opere habet otium ea meditanti que spectant ad Deum. — *Ut si sonata.* Pura et immaculata.

63. *Non ut laqueum vobis inficiant.* Non quod vobis imponere velis necessitatem contendi, et vos eo cogere. — *Et quod id quod honestum est.* Vos adhortans ad honestum, id est, auctum, mortem, et auctissimum in celibatu. — *Facilitatem prebeat.* Vobis virginibus. — *Impedimenta.* Disponit.

37. Mais celui qui n'est engagé par aucune nécessité, et qui se trouvant dans un plein pouvoir de faire ce qu'il voudra, prend une ferme résolution dans son cœur, et juge en lui-même qu'il doit conserver sa fille vierge; *celui-là, dis-je, fait une bonne œuvre.*

38. Et ainsi celui qui marie sa fille bien; mais celui qui la marie point fait encore mieux.

39. La femme est liée à la loi du mariage tant que son mari est vivant; mais si son mari meurt, elle est libre. Quelle se marie à qui elle voudra, pourvu que ce soit selon le Seigneur.

40. Mais cependant elle sera plus heureuse si elle demeure veuve, comme je le lui conseille; et je crois que j'ai aussi en cela l'Esprit de Dieu.

## CHAPITRE VIII.

## Des viandes consacrées aux idoles.

1. Quant aux viandes qui ont été immolées aux idoles, nous n'ignorons pas que nous avons tous sur ce sujet assé de science; mais la science en elle, et la charité édifie.

2. Si quelqu'un se persuade savoir quelque chose, il ne sait pas même encore de quelle manière il doit savoir, ni l'usage qu'il doit faire de la science.

38. *Melius facit.* En laissant à chacun sa liberté, l'Apôtre montre que la virginité est un état plus parfait que le mariage. Cette proposition est de foi. *Si quis dixerit statum virginitatis non continentiae esse statutum virginitatis, vel contubilis et non esse melius, ut vocatus munere in circumstantia omnius contubilis quoniam fuit matrimonio anathema sit* (Concil. Triv., ses. XXIV, can. 10).

39. *Mulier obligata est.* L'Apôtre passe à la dernière question qui se rapportait aux veuves.

Car VIII. — 1. *De ita autem quae idola sacrificantur.* Les Corinthiens avaient consulté sur l'usage de ces viandes aux idoles qu'ils appelaient *idolothyma*. Ils avaient parlé aux chrétiens de deux familles qui se servaient de ces viandes. L'apôtre pose cette question dans les trois chapitres suivants (VIII-X). Dans celui-ci, il stabilît d'abord la question de principe. Il reconnaît que l'usage de ces viandes est en soi indifférent (1-8). Il veut ensuite que l'on mette les faiblesses et qu'on ne les scandalise pas, parce qu'en leur faisant gagner de ces viandes contre leur conscience, on les fait pécher réellement (9-11).

2. *Sic ergo exhortatio legitur ad modicam mansuetudinem, d'apostoli Pauli, et quibuslibet pensare de ces viandes offertes aux idoles, mais la charité, dont il faut se servir pour assurer la science qui toute seule rend hautain et dédaigneux, mais il doit encore prendre conseil de la charité, qui nous apprend l'usage que nous devons faire de notre science, et qui sera nous rend agréable à Dieu, en nous inspirant l'amour de Dieu et du prochain.*

37. *Nam qui statuit in corde suo firmus.* Qui stable ac firmum habet anima propositum, non habet vulgi, non habet quod non possit. Non habens est constituta. Scilicet prescripti. — *Potestatem orationis habens.* Circa propria voluntatem. — *Ei hoc iudecatur in corde suo.* Matri judicis apud se decrevit et statut. — *Servare virginis suam.* In statu virginitatis. — *Bene facit.* Quia consilium Christi et meum admiplet.

39. *Arguitur legitur ad modicam mansuetudinem, d'apostoli Pauli, et quibuslibet pensare de ces viandes offertes aux idoles, mais la charité, dont il faut se servir pour assurer la charité, qui nous apprend l'usage que nous devons faire de notre science, et qui sera nous rend agréable à Dieu, en nous inspirant l'amour de Dieu et du prochain.*

37. *Nam qui statuit in corde suo firmus.* Qui stable ac firmum habet anima propositum, non habet vulgi, non habet quod non possit. Non habens est constituta. Scilicet prescripti. — *Potestatem orationis habens.* Circa propria voluntatem. — *Ei hoc iudecatur in corde suo.* Matri judicis apud se decrevit et statut. — *Servare virginis suam.* In statu virginitatis. — *Bene facit.* Quia consilium Christi et meum admiplet.

39. *Arguitur legitur ad modicam mansuetudinem, d'apostoli Pauli, et quibuslibet pensare de ces viandes offertes aux idoles, mais la charité, dont il faut se servir pour assurer la charité, qui nous apprend l'usage que nous devons faire de notre science, et qui sera nous rend agréable à Dieu, en nous inspirant l'amour de Dieu et du prochain.*

38. *Sic ergo exhortatio legitur ad modicam mansuetudinem, d'apostoli Pauli, et quibuslibet pensare de ces viandes offertes aux idoles, mais la charité, dont il faut se servir pour assurer la charité, qui nous apprend l'usage que nous devons faire de notre science, et qui sera nous rend agréable à Dieu, en nous inspirant l'amour de Dieu et du prochain.*

2. *Si quis autem exsistat acire.* Qui putans a aliquip scire inde infatur, hic nondum scit quis sit finis, usus et modus scientiae, videlicet ut per scientiam non superbias, prosi quisibus possis, nemini obisis, neminem scandalizas, et sic a Deo agnoscaris et ameris, ut se- quietur.

## CHAPITRE VIII.

## 107

3. *Si quis autem diligit Deum, hic cognitus est ab eo.*

4. *Quia à ce qui est donc de manger des viandes immolées aux idoles, cela n'est point mauvais en soi: nous savons que les idoles ne sont rien dans le monde, et qu'il n'y a mal autre Dieu que le seul Dieu que nous adorons.*

5. *Nam etiam sunt qui dicantur dii, sive in celo, sive in terra (siquidem sunt dii multi, et domini multi);*

6. *Nobis tamen unus Deus, Pater, ex quo omnia, et nos in illum; et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia, et nos per ipsum.*

7. *Sed non in omnibus est scientia. Quidam autem cum conscientia usque nunc idoli, quasi idolothyma manducant, et conscientia ipsorum cum sit infirma, pollutur.*

8. *Ecce autem non nos commendat Deo. Neque enim si manducaverimus, abundavimus; neque si non manducemus deficiemus.*

9. *Videamus autem ne forte huc licentia vestra offendiculum fiat inimicis.*

4. *De ecclesiis autem quae idola immolantur. De la victime immolée, les palais faisaient trois parts: l'une était consacrée sur l'autel par le feu; la seconde était donnée aux prêtres qui avaient fait le sacrifice, et la troisième revenait à celui qui avait offert le sacrifice. Ceste part, ainsi que celle des prêtres, étaient souvent envoyées sur la marche où elle était vendue. Cest de l'usage que l'on voit dans l'Ancien Testament.*

6. *Omnes Dei. Les saintes Personnes dans leur lutte contre les ariens, ont souvent observé que le nom de Dieu donne ici par l'Apôtre au Père, et le nom de Sauveur (Dominus) donné à Jésus-Christ, ne préjudice en rien à la divinité de Jésus-Christ, c'est d'ailleurs la distribution de nom et de titre adopté par l'Église dans le symbole de Nicée: *Credo in unum Deum Patrem... Et in unum Dominum Iesum Christum.**

7. *Cuncti sit infirma polutur. Quocumque vous soit permis, ajoute la phrase, a vous qui portez le nom de Dieu, et des idoles, de dégoûter de ces idoles, et de ne pas les offrir; cependant la charité vous obligera volontiers devant ces personnes faibles, de peur de les porter, par exemple, à en manger contre leur conscience. Vous n'y perdrez rien devant Dieu. — Saint Paul a établi également qu'il n'est jamais permis d'allier contre sa conscience: *Omne quod non est eis filie, peccatum est* (Cf. Rom. XIV, 13-23). L'Évangile s'élève aussi avec force contre le scandale des faibles (Matth., XVIII, 6).*

3. *Si quis autem diligit Deum, ut eum idolothymatum est, ut eum idolothymatum est ad sanctificandam, sed adficit.* — *Hic cognitus est ab eo.* Hic a Deo approbatu est.

4. *De ecclesiis autem. Quasi dicit: Igitur, ut ad propositum questionem redam, que de eis seruum que idola immolantur instituta est. — Scientia quia nihil est idómen in mundo. Nemo nostrum ignorat idolum nihil esse in rerum natura, id est, non est id quod existimat et quod reprehensum, quia nihil veri numeris illi habebat, nullus enim aliis Deus est pratur unum verum Deum, quem nos collimus.*

5. *Nom est sum qui diciatur diti. A genitiliis idololatriis.*

6. *Nom est sum. Redat sanctitudinem. Et nos ne illam, in illius gloriam et cultum erasisti. — Por quoniam. Facta sunt. Et non per ipsam. Creati et redempti sumus.*

7. *Sed non in omnibus est scientia. Jam dicta, quod idolum et idolothyma nihil sit. — Quidam autem cum conscientia usque nunc idoli. Ex conscientia errones putantes idolum habens aliquip divinitatem. — Quasi idolothyma manducant. Cum reverentia, quasi omnes facti sunt, et hoc est idolum. — Id est, cum homines, qui non sunt nisi in illo infinitus et polluti. — Et conscientia ipsorum cum sit infirma, placere instructa circa idolothyma. — Polutur. Quia contra conscientiam, aliorum exemplo manducant idololatria.*

8. *Ecclesia autem non commendat Deo. Idolothymum vel allorum ciborum esse per se nulli facti sunt, et non placuerunt. Negant et non venerantur. Idolothyma. — Abstinentiam. Eritis et deliciae vestrae. — Omnes illa nationis frui possimus. — Deficiemus. Quasi eodem genere eduli edere non licet, licet idolum immolatum non sit.*

9. *Hac licentia vestra. Concedendi idolothyma. — Offendiculum fiat inimicis. Eo modo quem statim explicari.*